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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na návrh vstřikovací formy pro skateboardové kolo. Je

rozdělena na dvě hlavní části, přičemž první teoretická část se zabývá problematikou

vstřikování polymerních materiálů, použitím a volbou vhodného materiálu pro daný výrobek

a konstrukcí forem. V druhé praktické části práce řeší 3D návrh dané součásti, návrh

vstřikovací formy s výkresovou dokumentací a volbu vhodného vstřikovacího stroje.

Klíčová slova: vstřikovací forma, skateboardové kolo, termoplastický polyuretan,

CimatronE 11

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on designing an injection mold for skateboard wheel. It is

divided into two main parts, when the first theoretical part deals with injecting polymer

materials, the use and choice of suitable material for this particular project and general

information about injection mold design. The second practical part focuses on the 3D design

of the product, the design of the injection mold, with drawn documentation and choosing a

suitable injection-molding machine.

Keywords: injection mold, skateboard wheel, polyuretan, CimatronE 11
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ÚVOD

S postupným vývojem lidské rasy, novými objevy a zlepšováním výrobních technologií,

přichází i zvyšování požadavků na mechanické, fyzikální i chemické vlastnosti materiálů

používaných jak v obecném průmyslu, tak i ve strojírenské výrobě.

S tímto nevyvratitelným faktem přichází ke slovu polymerní materiály, které do značné míry

mění pravidla zpracování a použití materiálů, které byly známy do objevení polymerů a

otevírají dveře pro nekonvenční metody zpracování a zcela nové možnosti využití těchto

materiálů. [1]

Jedním z hlavních důvodů, proč se polymery dostávají do popředí strojírenské výroby, je

fakt, že nabízejí velkou škálu rozdílných vlastností a možných postupů zpracování, jako je

vstřikování, odlévání, slinování, vyfukování nebo dokonce 3D tisk, s ohledem na cenovou

dostupnost výroby.

A právě nejčastěji používaný způsob zpracování je vstřikování do vstřikovací formy. Jedná

se o vcelku obsáhlý a komplikovaný proces, při kterém je velká část pozornosti věnována

vstřikovací formě, která musí splňovat řadu kritérií, aby bylo dosaženo co nejefektivnější

výroby. Proces probíhá na vstřikovacím stroji, kdy je zplastikovaný polymer vstříknut do

formy tvořící negativ dané součásti a po ochlazení je z formy vyhozen hotový díl.

Jelikož je tento proces ovlivněn mnoha faktory, jsou používány moderní softwary pro

usnadnění a zefektivnění práce návrhářů, příkladně pro analýzu toku taveniny nebo použití

takzvaných stavebnicových systémů pro konstrukci formy, kdy lze čerpat z knihoven

normalizovaných dílů, a ušetřit tak čas a tedy i peníze. [3]

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh a konstrukci vstřikovací formy pro

skateboardové kolo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKATEBOARDING

Je pravděpodobné, že dnes už téměř každý alespoň okrajově ví, co skateboarding znamená

nebo minimálně tuší o co se ve skateboardingu jedná.

Pro jistotu je zde však stručný popis a přehled popisující skateboard a jízdu na něm.

K dřevěné desce jsou pomocí dvou kovových náprav připevněna plastová kolečka opatřena

ložisky a jezdec nazývaný,,skater“ se pomocí odrážení nohama pohybuje a odražením desky

o zem je schopný vyskočit i se skateboardem do vzduchu a předvádět rozmanité triky.

Dnes je skateboarding považován za sportovní nebo rekreační aktivitu, typ dopravního

prostředku, zaměstnání, kratochvíli, nebo dokonce umění a životní styl. [2]

1.1 Skateboardová kola

Obrázek 1 Skateboardová kola [6]

Skateboardová kola jsou velmi důležitou částí, i proto, že jsou při jízdě v přímém kontaktu

se zemí a přímo ovlivňují chování a ovládání skateboardu. Jako materiál pro výrobu je

v dnešní době standardně používán Polyuretan v různých tvrdostech.

Každé kolečko je opatřeno dvojicí valivých kuličkových ložisek, zpravidla průmyslového

standartu 608 se sedmi kuličkami, o rozměru vnitřního otvoru 8mm, průměrem 22mm a

šířkou 7mm.

Hlavní parametry, které ovlivňují použití a vlastnosti kolečka jsou: velikost kolečka, tím je

myšlen průměr a tloušťka, tvrdost a v neposlední řadě tvar. [8,6]

1.1.1 Velikost kol

Průměr kola

Průměr kol má zásadní vliv na jízdní vlastnosti skateboardu. Od průměru kol se odvíjí

akcelerace a celková rychlost. Na obrázku 3 lze vidět, že se zvětšujícím se průměrem
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kolečka, se zvyšuje celková rychlost, ale zmenšuje se akcelerace. Kdežto menší kolečka mají

lepší akceleraci, ale menší rychlost. [6]

Obrázek 2 Vztah akcelerace a celkové rychlosti vůči průměru kola [6]

Podle těchto vlastností se také liší použití pro jednotlivé disciplíny:

 Malá kolečka (do průměru 53 mm) jsou používána pro street a skatepark ježdění, kdy

jezdec dělá technicky náročné triky, proto je výhodou menší kolečko, které má nižší

hmotnost, lepší akceleraci.

 Středně velká kolečka (průměr 54–58 mm) se používají hlavně pro disciplínu park

neboli takzvaný ,,bazén“, kdy jezdec potřebuje vyšší rychlost, která mu umožňuje

efektivně jezdit právě v tomto prostředí.

 Velká kolečka (průměr 59 mm a větší) naleznou využití pro samotnou jízdu a horší

kvalitu povrchu, jelikož větší průměr kolečka lépe překoná nerovnosti a má největší

rychlost. S těmito kolečky se setkáváme při obyčejném ježdění po městě nebo na

cyklostezce, kde nám skateboard slouží spíše jako dopravní prostředek

(takzvaný,,cruising“).

 Největší kolečka požíváme tehdy, když chceme dosáhnout největších rychlostí. To

se týká disciplín longboarding (jezdec při jízdě provádí ostré zatáčení, nebo taneční

kreace) a downhill longboarding (jízda z prudkého kopce doplněná o powerslidy

(klouzání skateboardu bokem po všech čtyřech kolech)). [6]
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Šířka kontaktní plochy kola s povrchem

Důležitým parametrem co se rozměrů koleček týče, je i samotná šířka plochy kolečka, která

je v kontaktu s povrchem. Od tohoto parametru se odvíjí také rychlost kolečka, jelikož se

mění valivé tření, dále také celková váha kolečka, stabilita, překonávání překážek

(nerovnosti, kamínky) a přilnavost.

Obecně lze říci, že užší kolečka jsou používány pro technické street ježdění a širší stabilnější

kolečka pro disciplíny, kde jezdec dosahuje větších rychlostí, nebo se pohybuje po méně

kvalitním povrchu. [6]

Obrázek 3 Šířka plochy kolečka, která je v kontaktu s povrchem [6]

1.1.2 Tvrdost kol

Další velmi důležitou vlastností je tvrdost kolečka. Od tvrdosti se odvíjí rychlost, přenášené

vibrace a schopnost kolečka klouzat po povrchu, po kterém se pohybuje.

Tvrdost skateboardových koleček a tedy tvrdost polyuretanu je uváděna na stupnici

v jednotce durometr, značené písmenem A. Tato stupnice disponuje 100 jednotkami,

přičemž platí, že čím vyšší číslo, tím vyšší tvrdost. Skateboardová kolečka se orientačně

pohybují od hodnot 75A a výše.

Charakteristikou měkkých koleček je tichá jízda, vyšší přilnavost a minimální vibrace na

hrubém povrchu, ale taky menší rychlost a horší schopnost po povrchu klouzat. [6]
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Dle základních tvrdostí se kolečka dělí na:

 Velmi měkká kolečka (tvrdosti 75–92 A) minimalizují vibrace, mají skvělou

přilnavost a jsou využívána pro jízdu po nerovném povrchu a obecně se s těmito

tvrdostmi lze setkat u velkých cruisových kol.

 Měkká kolečka (tvrdosti 93–95 A) nejčastější využití nalézají u začátečníků nebo při

streetovém ježdění na hrubém povrchu. Jsou takovým hybridem, co se tvrdosti

koleček týče, jelikož si nesou trochu z vlastností jak velmi měkkých, tak tvrdších

koleček a můžou být použity pro víceúčelové ježdění.

 Tvrdá kolečka (tvrdosti 94–99 A) používají jezdci ve skateparcích a na hladkém

povrchu. Tato kolečka skvěle zrychlují a umožňují techničtější ježdění na

překážkách.


[…]


nejkratší, aby tlakové a tepelné ztráty byly co nejmenší. Po vstřikovacím cyklu vzniká

vtokový zbytek, který je vyhozen vyhazovacím systémem. Spotřeba taveniny je tedy vyšší,

náklady na provoz a výrobu formy jsou ale výrazně nižší.

Obrázek 38 Pohled na vtokovou soustavu formy
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10.7 Temperační systém

Vstřikovací formy je nutné temperovat, ať už se jedná o odvod tepla při vstřikování

polymerní taveniny, tak i ohřev formy na provozní teplotu před vstřikováním. Temperační

systém je v tomto případě řešen pomocí devíti temperačních obvodů o temperačních

kanálech kruhového průřezu. Každá z bočních posuvných čelistí obsahuje jeden temperační

okruh, tvárnice poté disponuje jedním a tvárník dvěmi temperačními okruhy, kdy vyvýšené

středy tvárníku jsou vybaveny spirálovou přepážkou pro efektivní temperaci. Tvarové desky

na levé a pravé straně formy mají shodně dva temperační okruhy.

Jako temperační médium byla zvolena voda, která díky ekonomickému provozu, rychlému

převodu tepla a nízkým finančním nákladům představuje vhodné temperační médium.

Obrázek 39 Temperační systém vstřikovací formy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58

10.8 Vyhazovací systém

Po otevření formy zůstává výstřik na její levé straně, kde se také nachází vyhazovací systém,

který jej vyhodí ven z formy. Tento vyhazovací systém disponuje osmi vyhazovači

kruhových průřezů pro dva výstřiky a jedením přidržovačem vtokového zbytku, zajištěnému

proti pootočení, který přidrží a poté vyhodí vtokový zbytek. Vyhazovací systém se dále

skládá z opěrné vyhazovací desky, opatřené ze spodní strany závitovou vložkou pro

připevnění táhla a vysoce přesnými dosedacími podložkami. K ní je shora připevněná

kotevní vyhazovací deska, ve které jsou ukotveny vyhazovače a čtveřice vracejících čepů.

Lze zde nalézt čtyři vodící pouzdra, které vedou pohyb vyhazovacího systému po vodících

čepech vyhazovacího systému a otvory pro podpěrné válce.

Obrázek 40 Vyhazovací systém vstřikovací formy
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10.9 Manipulace s formou

Pro manipulaci se vstřikovací formou je nutné zajistit vhodný manipulační systém, sloužící

k manipulaci a přepravě formy. Z tohoto důvodu je na horní straně forma opatřena

přepravním hranolem, připevněným dvěma šrouby k upínacím deskám levé a pravé strany

formy, do kterého je namontováno manipulační oko, umístěné v těžišti formy, díky kterému

může být forma uchycena manipulačním zařízením.

Obrázek 41 Manipulační systém
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ZÁVĚR

Jako cíl bakalářské práce byl stanoven návrh vstřikovací formy a vytvoření 3D modelu

vstřikované součásti, kterou je skateboardové kolečko typu shark wheel. Dále tvorba

výkresové dokumentace ke vstřikovací formě, obsahující pohled do levé a pravé strany

formy, doplněná o sestavu formy s kusovníkem a výrobní výkres vstřikované součásti.

Část teoretická se nejprve zabývá základními informacemi o skateboardových kolečkách a

kolečkách typu shark wheel, následně se zaměřuje na rozdělení a vlastnosti polymerních

materiálů, problematiku vstřikování a problematiku tvorby a konstrukce vstřikovacích

forem.

Část praktická poté zahrnuje návrh 3D modelu vstřikované součásti, návrh 3D modelu

sestavy vstřikovací formy pro danou součást, tvorbu výkresové dokumentace a volbu

vhodného materiálu a vstřikovacího stroje.

Forma byla navržena jako dvojnásobná vzhledem k velikosti a finančním nákladům. Je

složena ze tří hlavních částí, těmi jsou levá strana, pravá strana a vyhazovací systém. Byl

zvolen studený vtokový systém s vtokovými kanálky o kruhových průřezech, o jednom

vtokovém ústí na jednu tvarovou dutinu. Tvarové dutiny se skládají z tvárníku, tvárnice a

dvou bočních čelistí, vedených pomocí šikmých čepů. Temperace formy je zjištěna

temperačním systémem o devíti okruzích, s kanály o kruhovém průřezu, kde jako temperační

médium byla zvolena voda. Vyhazovací systém tvoří osm vyhazovacích kolíků pro dvě

tvarové dutiny, a jeden přidržovač vtokového zbytku. Pro manipulaci s celou formou je na

vrchní straně připevněn přepravní hranol s manipulačním okem.

Materiálem pro vstřikovaný díl byl zvolen termoplastický polyuretan na bázi polyesteru od

firmy Huntsman. Vstřikovacím strojem byl zvolen stroj ALLROUNDER 520-S od

společnosti ARBURG. Návrh vstřikovací formy a vstřikovaného dílu byl proveden

v softwaru CimatronE 11, stejně tak výkresová dokumentace. Použité normalizované díly

pocházejí z katalogu společnosti Meusburger.

Byla vytvořena požadovaná výkresová dokumentace (viz přílohy).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TPE termoplastické elastomery

PP polypropylén

PS polystirén

PET polyetylénstyren

PE polyetylén

PS polystyrén

PP polypropylén

PVC polyvinilchlorid

PMMA polymetylmetakrylát

PC polykarbonát

PA polyamid

PU polyuretan

PUR polyuretanové pěny

°C stupně celsia

HRc tvrdost dle Rockwella

ČSN česká státní norma

MPa megapascal

N Newton

kN kylonewton

kW kylowatt

Nm Newtonmetr

cm3 centimetr krychlový

bar jednotka tlaku

min minuty
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