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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student Vojtěch Fuksa se ve své práci zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro

skateboardová kola. V teoretické části je diskutována problematika vstřikování společně se zásadami
konstrukce vstřikovacích forem a používaných materiálů při vstřikování. Rovněž je ve stručnosti
zmíněn úvod do problematiky použití dílu, který je předmětem této práce. Teoretická část je na
dobré úrovni, jednotlivá témata na sebe vhodně navazují, nebo se vhodně doplňují. Množství a
aktuálnost zdrojů je vyhovující. Úroveň práce snižují pouze nedostatky v jazykovém a stylistickém
zpracování (číslování zdrojů, chybějící mezery, velká/malá písmena, překlepy).

V praktické části se student zabývá tvorbou 3D modelu výrobku, návrhu sestavy vstřikovací formy
a výkresové dokumentace. Navržená sestava je vhodně popsána a její popis je vhodně doplněn
příslušnými obrázky v adekvátní kvalitě. Vzhledem ke složitosti temperačního systému by bylo
vhodné detailněji zobrazit jednotlivé temperační okruhy, případně do obrázku doplnit směr
proudění temperačního média. Výkresová dokumentace obsahuje pouze menší nedostatky. Závěr je
formulován odpovídajícím způsobem.

Student splnil zásady pro vypracování bakalářské práce v plném rozsahu. I přes některé nedostatky
předloženou práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na základě čeho jste si zvolil práci v konstrukčním software, jehož výuka není součástí

studia?
2. Kolik temperačních jednotek by bylo použito při realizaci tohoto návrhu vstřikovací formy?

Ve Zlíně dne 30. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce